## AUCTUARIUM.

## CONCIO I.

## DIES JUDICII DIES CHRISTI.

I. Quia dies ostensionis gloriæ ejus. — II. Quia dies summi imperii ejus. — III. Quia dies erit messis ejus. — IV. Quia dies rationum et solationis ejus.

## THEMA.

*Tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate magna et majestate, Luc. XXI.*

Dies hodierna prima est Adventus; quæ licet nos disponat ad primum Christi adventum cum fructu suscipiendum, ingerit tamen memoriam secundi, quem expectamus; ut patet ex Evangelio. Magna et miranda dies illa, quæ peculiari ratione *Dies Christi et dies Domini* appellatur. Ita enim Sophonias cap. I. ait: *Juxta est dies Domini*. Et Paulus II. Cor. III. *Dies Domini declarabit*. Et ad Philip. I. *Silis sinceri usque in diem Christi*. Et S. Petrus epist. II. c. III. *Dies Domini sicut fur veniet*. Quid vero? Nonne omnes dies Domini et Christi sunt? Sunt equidem; sed dies illa venturi ad judicium Christi, singulari ratione ipsius est; uti nunc audiemus.

I. Quia dies erit ostensionis gloriæ ejus, juxta hodiernum Evangelium: *Tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate magna et majestate*, quasi diceret: jam quidem humilis et inglorius inter vos appareo, sine majestate, satellitio, pompa, etc. quia primo debui venire humilis. Sed quam humilis veni primo, tam gloriosus veniam secundo adventu, ubi velut sponsus procedam de thalamo in decore meo. Quemadmodum enim Esther habuit duplices dies: *Dies silentii*, quibus domi quievit, seque in humili vestitu occullavit, et *Dies ostentationis suæ*, quibus cum magna gloria et apparatu regio processit: (ut habetur cap. XIV. v. XVI) ita Christus habuit *Diem silentii*, in primo suo adventu, habetque etiam nunc, dum nobis gloriam suam tacitus occultat: in extremo vero judicio habebit *Diem ostentationis suæ*, ad confundendos eos, qui ipsius humilitati propter nos susceptæ detraxerunt, Galilæum, fabrum et fabri filium, hominemque ignotum appellarunt. Quis autem eam gloriam explicare queat? Plane sicut nemo in lumen solis intendere aciem oculorum potest ob fulgoris excessum: Ita *Quis poterit cogitare diem adventus ejus, aut quis stabit ad videndum eum?* Ait Malachias cap. III. Ipso enim præsentente *Erubescet luna et confundetur sol, cum re-*

*gnaverit Dominus exercituum*, ait Isaias c. XXIII. Sed qua ratione? Ait enim cap. XXX, idem Propheta fore tunc lucem lunæ sicut lucem solis, et lumen solis septuplo majus? Nimirum uti glossa interlinearis respondet: etsi tanta sit futura lux istorum luminantium, nihilominus tamen ea respectu splendoris Christi nihil erit et abscondet se sicut stellæ adventante sole. Ita enim S. Chrysostomus in cap. XXIV. Matth. *Sol, ait, obtenebrabitur, non quia destruetur, sed quia luce illius adventus superabitur*. Magna fuit gloria Christi Domini in transfiguratione, quando vultus ejus splenduit ut sol, vestes sicut nix; ita ut ea visa discipuli corruerunt, Petrus extra se raperetur, eaque sola contentus mundi oblivisceretur. Et tamen illa non nisi specimen quoddam unius dotis, scilicet claritatis, fuit in parvo monte, coram paucis, brevi durans. Quid erit ejus gloria in judicio coram toto mundo, omnium dotium unione stabilis? Itaque gloria illa respectu futuræ hujus, quasi nihil fuit, quod in ejus typo, Josue, præfiguratum. Hunc enim varie quidem Deus glorificarat: in victoria contra Amalec, Exodi XVII. in exploratione terræ sanctæ, Numer. XIV. dando ei partem gloriæ Moysis, Num. XXVII. Attamen, quando is Jordanem transire, et populum introducere in terram promissionis debebat, ait ei Dominus: *Hodie incipiam exaltare te coram omni Israel*, Jos. III. quasi diceret, gloria prior nihil fuit respectu istius. Sic ergo et Deus Pater, licet in baptismo et in monte Thabor glorificavit Filium suum, et per alia miracula in terris degentem, maxime in cruce inter tot tantaque prodigia morientem, a mortuis resurgentem, et in cælos ascendentem: illa tamen gloria quasi nihil erat respectu futuræ, cum qua in die judicii introducet Christus electos suos in cælum. De qua duplici gloria cælestis ejus Pater videtur locutus Joan. XII. intonans e cælo: *Et clarificavi, et iterum clarificabo*. Consistit vero ea clarificatio in corporis splendore, in throno nubis et Angelorum inferiorum assistentia, in voce tubæ, in summo imperio ad cogendos et subjiciendos sibi homines et Angelos, etc. In primo adventu Christi videbatur ejus dignitas plane absorpta ab humanitate, adeo erat obscura: in secundo vero ejus humanitas videtur absorpta a divinitate ejus, ita ut non jam Filius hominis, ut antea, sed similis tantum Filio hominis appellari queat, uti Apoc.

XIV. c. XIV. appellatur, quando Joanni apparuit velut judex venturus, habens *In capite suo coronam auream, et in manu falcem acutam*, quemadmodum observat ibi abbas Joachimus.

II. Quia dies erit summi ejus imperii, quo supremam in omnes creaturas jurisdictionem obtinebit; ita ut omnia ad nutum ejus fiant, nemo contraire queat. Tametsi enim hic suam voluntatem fieri jubet, quæ dicitur *Voluntas signi* in præceptis ejus contenta; ea tamen a quam plurimis non adimpletur. Ibi absolute fiet, quidquid fieri jusserit, quæ dicitur *Voluntas beneplaciti*. Tempus præsentis sæculi, nostrum videtur esse potius quam Dei quia in eo agimus, quod volumus. Unde ad Jerosolymam Dominus ait: *Et quidem in hac die tua*, Luc. XIX. et ad cohortem in Oliveto: *Hæc est hora vestra*, Luc. XXII., qua permisit se ligari et illudi. Sed veniet aliquando etiam dies Christi, qua et ipse aget, quo volet, omniaque ejus nutu stare compellentur. Olim penes victores, qui Romæ triumphabant, eo die summa imperii erat. In die judicii veniet Christus sedens supra nubem, quasi in triumphali curru; et tunc ostendet se totius orbis imperatorem. Quando Deus, ut supra vidimus, Josuen per Jordanem in terram promissam inducere voluit, dicens: *Hodie incipiam exaltare te coram omni Israel*; Jos. III. ubi Josue pedem in aquis posuit, divisus est Jordanis; et pars sinistra aquarum de fluxit in mare mortuum, pars autem dextra stetit, et exaltata est instar montis. Jordanis *Fluvius judicii* exponitur. Eum ita dividet in illa die Christus ut impii descendant in oreum; pii ad cælum exaltentur. Et hoc aget gladio oris sui pronuntiando sententiam in bonos et malos. Typus hujus summi et absoluti imperii fuit Adam in paradiso, quando omnia animantia ad eum adducta fuerunt; ubi ut Moses Barcephas scribit, sedens in alto throno, splendente facie, vocavit ea ad se, et singulis juxta proprietates eorum nomina imposuit: illaque demisso capite imperatori suo se submiserunt et ad nutum ipsius, quo jussit, abierunt: *Omne quod vocavit Adam, anima viventis, hoc est nomen ejus*, dicitur Gen. II. Non dissimili imperio ad Christum adducuntur omnes homines in judicio. Et quale nomen cuique, quale sententiam, quale locum dederit, hæc ei manebunt. Ipsi etiam tunc omne genuflectetur cælestium, terrestrium et inferorum. Sæpius ut dixi, Christus a Patre glorificatus fuit, sed non tam pleno, universali et manifesto imperio. Aliis diebus, quibus imperator Romanorum prodit, comitantur eum aulici in curribus et equis, sed in die Paschæ solus equitat Viennæ ad templum S. Stephani, omnes ejus aulici pedibus incedunt, eum comitantes. Multi nunc sceptræ gerunt et sub Christo regnant: sed

ibi omnes omnia ad ejus pedes abjiciunt: omnes ante eum prostrati jacebunt: solus ipse eminebit in summo tribunali, velut unicus imperator totius mundi.

III. Quia dies erit messis, qua fructum laborum et meritorum suorum plene et copiose metet et congregabit in horreum suum; quod facturum se prædixit Matth. XIII. *In tempore messis dicam messoribus: triticum congregale in horreum meum*. Idem vidit Joannes Apocalypsis XIV. Similem scilicet Filio hominis sedentem supra nubem, habentem falcem in manu sua acutam, ad quem Angelus velut sanctorum legatus clamat: *Mitte falcem tuam et mete, quia venit hora qua metatur, quoniam aruit messis terræ*. Ut ergo dies messis; agricolarum dies sunt, quibus laborum suorum mercedem capiunt; sic judicii dies erit Christi. Ideo in hodierno Evangelio appellatur *Æstas*. Tunc enim metet primo plenam et uberrimam corporis et animæ suæ gloriam, cum ea omnium oculis spectanda et collaudanda proponetur, ita ut oculis nostris eam conspecturi simus, auribus nostris audiri, etc.

Secundo, cum approbata et laudata tota ejus vita vindicabitur ab injuriis acceptis, et restituetur ei honor ablatu ab impiis, maxime Judæis et gentilibus; quo modo restitutus fuit Joseph, cum e carcere diuturno, in quem innocens missus erat, extractus et currui regio impositus fuit.

Tertio, cum metet ingentes cumulos sanctorum suorum, patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, confessorum, virginum, viduarum, conjugatorum.

Quarto, cum eorumdem injurias vindicabit, et debitum eis honorem, necnon eorum sanguinem requiret. Exponit agricola per decursum anni multas pecunias in servos et ancillas, in currus et aratra: in reparaciones ædificiorum, in agrorum et vinearum cultum, in annum censum et operas: sudat, laborat, cæli injurias sustinet et fert patienter: quia expectat tempus messis, in quo recuperabit omnia, quæ impendit, cum multiplici fenore. Pari modo Christus usque ad diem judicii expendit in nos merita passionis et laborum suorum, dat gratiam et beneficia, patitur ingratitudinem et injurias nostras, expectat nos ad penitentiam; ibi demum metet fructum laborum suorum. Hinc Joannis XII. postquam de grano frumenti (hoc est, de seipso) prius seminando et in agro (montis Calvariarum) mortificando, postea in messe multum fructum allaturo, proposuisset parabolam ad extremum subjeit: *Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum*. Exaltatus primo in cruce, deinde in cælo, ut exponit S. Chrysostomus: denique in die judicii supra

montem Oliveti, ubi plenissime omnia ad se trahet veluti messem suam.